
 
Project ID JP-158644-2009 

Project Type IPA 2008 Curricular Reform 
Target Country MK, ME, XK 

Title Development of Regional Interdisciplinary Mechatronics Studies 
Наслов Развој на регионални интердисциплинарни студии по мекатроника  

Objective To develop regional interdisciplinary Bachelor and Master studies in Mechatronics, 
focusing on 3 cycle structure, ECTS and degree recognition, with regard to Bologna 
process and with relevance to industry needs; 
To update existing und built new capacities concerning equipment, teaching materials, 
teaching methods and teaching staff in order to achieve quality of the curricula; 
To create an education and industry networks in order to obtain sustainable system for 
international and industry-education cooperation; 
To develop LLL courses for SME in WBC region, in order to contribute to increasing the 
industry competitiveness. 

Цел на проектот Развој на регионални интердисциплинарни студии по мекатроника на прв и втор 
циклус, фокусирајќи се на 3 цикличната структура, ЕКТС и признавање на дипломи, 
согласно  Болоњскиот процес и  потребите на пазарот на труд; 
Надградба на постоечката опрема, наставни матерјали, наставни методи и 
наставниот персонал со цел да се постигне квалитет во наставата; 
Создавање на мрежи помеѓу високообразовните институции и индустријата со цел да 
се обезбеди одржлив систем на меѓународна соработка и соработка помеѓу 
индустријата и универзитетите; 
Развој на курсеви за доживотно учење за мали и средни претпријатија во регионот на 
Западен Балкан со цел да се зголеми индустриската конкуретност. 

Subject area 500 Applied Sciences and Technologies 
Duration 36 months  

Tempus Grant 889,147.00 € 
Co-financing 88, 915 € 
Grantholder Prof. d-r Manfred Schulte - Zurhausen -  AACHEN University of Applied 

Science(FachhochSchule AAHEN) 
 Kalverbenden6, 52066 Aachen, Germany  
 Phone: +49241600951000- Fax: +49241600951065 -Email: rector@fh-aachen.de 

Co-ordinator Prof. d-r Klaus – Peter KÄMPER – Aachen University of Applied Sciences 
(Fachhochschule Aachen) – Faculty of Mechanical Engineering and Mechatronics 

 Goethestr. 1, 52064 Aachen, Germany  
 Phone: +49241600952325- Fax: +49241600952681 -Email: kamper@fh-aachen.de 
        Local Co-ordinator Prof. Viktor Gavriloski – Ss. Cyril and Methodius University – Faculty of Mechanical 

Engineering - Skopje, MK 
 Karpos 2 bb. 1000 Skopje, MK 
 Phone: +389 2 3099437- Fax: +389 2 3099298  
        Local Co-ordinator Prof. Aleksandar Markoski – University  "St. Kliment Ohridski" – Faculty of Technical 

Sciences - Bitola, MK 
 Ivo Lola Ribar bb, p.fah 99  - 7000 Bitola, MK 
Other partners 
Ss. Cyril and Methodius University – Skopje, MK 
University "St. Kliment Ohridski" , MK 
University of Prishtina, XK 
University of Montenegro, ME 
BRAKO – Veles, MK 
IRING, MK 
Montavar Metalac d.o.o, ME 
Was-impex, ME 

 


